
9 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA 

BANSKÁ BYSTRICA č. 6/2023 Účinnosť: 

o vyhradení miest na umiestňovanie volebných plagátov 
počas volebnej kampane na území mesta Banská Bystrica 15.07.2023 

ZD 06/2023 Strana 1 z 4 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE Mesta Banská Bystrica č. 6/2023 
o vyhradení miest na umiestňovanie volebných plagátov počas volebnej 

kampane na území mesta Banská Bystrica 

Návrh VZN zverejnený : 25.05.2023 

Lehota na pripomienkovanie do : 05.06.2023 (vrátane) 

Dátum účinnosti od: 15.07.2023 

Funkcia Meno 

Vedúca 
Vypracoval: Organizačného JUDr. Helena Koreňová 

oddelenia 

Schválil: 
Mestské Uznesením číslo 184/2023-

zastupiteľstvo MsZ 

ľii~STSl(Ý ÚRi-\D 
i lJA~SKJ\ BYSTRiCA 

r~vcscné dim. 2 9, JÚN 2023 

1 Zvcscn, diia. 

1 

Výtlačok č.: 1 Vydanie: 1 

Dátum Podpis 

24.05.2023 ~ 
20.06.2023 &1 



9 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA 

BANSKÁ BYSTRICA č. 6/2023 Účinnosť: 
o vyhradení miest na umiestňovanie volebných plagátov 

počas volebnej kampane na území mesta Banská Bystrica 15.07.2023 

ZD 06/2023 Strana 2 z 4 

Mesto Banská Bystrica na základe § 6 ods. 2 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov a v súlade s § 16 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o 
zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických hnutiach v 
znení neskorších predpisov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Banská 
Bystrica č. 6/2023 o vyhradení miest na umiestňovanie volebných plagátov počas volebnej 
kampane na území mesta Banská Bystrica (ďalej len VZN). 

Článok 1 

Účel nariadenia 

Účelom tohto VZN je vyhradiť miesta a ustanoviť podmienky na umiestňovanie 
volebných plagátov počas volebnej kampane 1 pre voľby do Národnej rady Slovenskej 
republiky, voľby do Európskeho parlamentu, voľby prezidenta Slovenskej republiky, voľby 
do orgánov samosprávnych krajov a voľby do orgánov samosprávy obcí na verejných 
priestranstvách na území mesta Banská Bystrica podľa zásad rovnosti kandidujúcich 
subjektov. 

Článok 2 

Umiestňovanie volebných plagátov 

1. Na vylepovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách sú vyhradené 
mestské informačné stojany, umiestnené na tento účel a na čas volebnej kampane 1l 
v hornej časti Námestia Slovenského národného povstania. 

2. Iné umiestňovanie volebných plagátov na pevne zabudovaných informačných, 

reklamných a propagačných zariadeniach ako je uvedené v ods. 1 tohto článku VZN 
nie je predmetom úpravy v zmysle tohto VZN. 

Článok 3 

Podmienky pre umiestňovanie volebných plagátov 

l. Kandidujúcej politickej strane, politickému hnutiu, koalícii politických strán a 
politických hnutí, kandidátovi na prezidenta Slovenskej republiky alebo nezávislému 
kandidátovi (ďalej len „kandidujúci subjekt") sa pridelí v zmysle zásady rovnosti 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA 
1 1 

BANSKÁ BYSTRICA č. 6/2023 
1 Účinnosť: 1 . '."I o vyhradení miest na umiestňovanie volebných plagátov 1 l 

\. ] počas volebnej kampane na území mesta Banská Bystrica 15.07.2023 

- ZD 06/2023 Strana 3 z 4 

rovnako veľká plocha, ktorá je označená číslom. Mesto Banská Bystrica (ďalej len 
Mesto) v súlade so zásadou rovnosti reálne rozdelí a označí číslom plochy na 
vylepovanie volebných plagátov po tom, čo sa stane verejne známy počet 

zaregistrovaných kandidujúcich subjektov, t.j. po zaregistrovaní kandidátnych listín a 
zverejnení zoznamu kandidujúcich subjektov príslušným volebným orgánom (pre 
voľby do Národnej rady Slovenskej republiky a pre voľby do Európskeho parlamentu 
Štátnou komisiou pre voľby a kontrolu financovania politickych strán, pre volby 
prezidenta Slovenskej republiky predsedom Národnej rady Slovenskej republiky, pre 
voľby do orgánov samosprávnych krajov volebnou komisiou samosprávneho kraja a 
pre voľby do orgánov samosprávy obcí mestskou volebnou komisiou). 

2. Vyhradená plocha na umiestňovanie volebných plagátov na mestských informačných 
stojanoch sa kandidujúcim subjektom poskytuje bezplatne. 

3. Číslo plochy v prípade volieb do Národnej Rady Slovenskej republiky a Európskeho 
parlamentu je totožné s číslom zaregistrovanej kandidátnej listiny kandidujúceho 
subjektu, zverejneného štátnou komisiou. 

4. V prípade volieb prezidenta Slovenskej republiky, volieb do orgánov samosprávnych 
krajov a volieb do orgánov samosprávy obcí mesto určí číslo plochy na umiestňovanie 
volebných plagátov v závislosti od abecedného poradia jednotlivých kandidujúcich 
subjektov. 

S. Vyhradená plocha na umiestňovanie volebných plagátov je zaregistrovaným 
kandidujúcim subjektom k dispozícii až do skončenia volebnej kampane bez ohľadu 
na to, či kandidujúce subjekty svoje právo na umiestnenie volebných plagátov 
využijú. 

6. Kandidujúci subjekt môže umiestniť volebné plagáty len na číselne označenú plochu, 
ktorá mu bola vyhradená. 

7. Ak kandidujúci subjekt nevyužije svoje právo na umiestnenie volebných plagátov na 
mestských informačných stojanoch, ostane miesto určené pre tento kandidujúci 
subjekt prázdne. Toto miesto nesmie obsadiť iný kandidujúci subjekt. 

8. Umiestňovanie volebných plagátov na mestských informačných stojanoch si každý 
kandidujúci subjekt zabezpečí sám na vlastné náklady, pričom zároveň zodpovedá za 
obsah umiestnených volebných plagátov. Za odstránenie mestských informačných 
stojanov po skončení volebnej kampane zodpovedá Mesto. 



9 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA 

BANSKÁ BYSTRICA č. 6/2023 Účinnosť: 
o vyhradení miest na umiestňovanie volebných plagátov 

počas volebnej kampane na území mesta Banská Bystrica 15.07.2023 

zo 06/2023 Strana 4 z 4 

9. Počas volebnej kampane si kandidujúci subjekt kontroluje stav svojich volebných 
plagátov (poškodenie, prelepenie a pod.) na mestských informačných stojanoch. 

Článok 4 

Kontrola a sankcie 

1. Kontrolu nad dodržiavaním ustanovení tohto VZN vykonávajú: 

• príslušníci Mestskej polície Banská Bystrica 

• hlavný kontrolór mesta Banská Bystrica 

2. Porušenie ustanovení tohto VZN je postihnuteľné podľa osobitných predpisov2abl 

Článok S 

Záverečné ustanovenia 

1. Zrušuje sa VZN Mesta Banská Bystrica č. 9/2017 o vyhradení miest na umiestňovanie 
volebných plagátov počas volebnej kampane na území mesta Banská Bystrica schválené 
uznesením Mestského zastupiteľstva v Banskej Bystrici č. 904/2017 zo dňa 19.9.2017 

2. Toto VZN č. 6/2023 o vyhradení miest na umiestňovanie volebných plagátov počas 
volebnej kampane na území mesta Banská Bystrica bolo schválené uznesením 
Mestského zastupiteľstva v Banskej Bystrici číslo 184/2023-MsZ zo dňa 20. júna 2023 
,ľn.rdu ' 'dňom 15. júla 2023. 

:':·'lfi"S''PSK"\l ·ľ·:1~ · D , , .ll\CJL Jl. . . U :{A 

L .. BA::-,.;'SKÁ BYSTRICA 

1,. . .. 19. JÚN 2023 ! •yvc•·cn<:' dna: _______ _ 

Zvesené diía. Ján Ností 
primátor mesta 

1) § 2 zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a politických 
hnutiach v znení neskorších predpisov 

2) a)§ 46 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 

b) § 27 b ods.1 písm. a) a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 


